
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMO-
NIO - PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA INTERCOMUNALE

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 166 del 17/09/2025

Oggetto: PROGETTO "EUROPE LAB. STRUMENTI, CONOSCENZE ED OPPORTUNITÀ PER IL 

FUTURO  DELL'EUROPA"  FINANZIATO  DAL  BANDO  2025  DELLA  LEGGE  REGIONALE 

16/2008. APPROVAZIONE DEL PROGETTO.

IL PRESIDENTE

PREMESSO:

che la Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unio-
ni e fusioni di comuni“, riconosce tra le funzioni fondamentali della Provincia l’assi-
stenza tecnica ai Comuni e loro Unioni (art. 1 comma 85 lett d);

la Legge Regionale 13/2015 riconosce alle Province la funzione fondamentale di assi-
stenza tecnica ai Comuni e loro Unioni ( art.7 comma 1 L.R. 13/2015), anche per 
quello che riguarda l'esercizio in forma associata di procedimenti attinenti l’accesso 
alle risorse dell’Unione Europea; 

che la “L.R. n. 16/2008 “Norme sulla partecipazione della Regione Emilia-Romagna 
alla formazione e attuazione delle politiche e del diritto dell'Unione Europea, sulle atti-
vità di rilievo internazionale della Regione e sui suoi rapporti interregionali” prevede la 
realizzazione di interventi  di promozione e sostegno della cittadinanza europea e della 
storia dell'integrazione europea; 

che con delibera della Giunta Regionale n. 663 del 05/05/2025 è stato approvato l’<< 
Avviso per la concessione di contributi a enti locali e associazioni, fondazioni e altri 
soggetti senza scopo di lucro per iniziative di promozione e sostegno della Cittadinan-
za Europea – anno 2025>, con scadenza il 10 giugno 2025;

Decreto Presidenziale  n. 166 del 17/09/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



CONSTATATO

che la Provincia di Parma, nella funzione di assistenza tecnica agli EELL per l'accesso 
ai fondi UE, ha istituito l’Ufficio Europa Intercomunale (aderenti 28 Comuni e un’Unio-
ne), per incentivare la cooperazione fra territori, individuare esigenze e strategie a li-
vello sovra-comunale e supportare la successiva elaborazione di proposte progettuali 
finanziate da fondi comunitari, che rispondano ad un’ottica di sviluppo del territorio;

che, a seguito dei tavoli tecnici con i Comuni, che hanno evidenziato come prioritarie 
le attività a favore dei giovani, anche in considerazione del prestigioso riconoscimento 
ricevuto dal Comune di Parma  “Parma European Youth Capital 2027“  di cui potrebbe 
beneficiare l’intero territorio, l’Ufficio Europa ha candidato sul bando regionale sopra-
menzionato il progetto “Europe lab. Strumenti, conoscenze ed opportunità per il 
futuro dell'Europa” ;

che gli obiettivi del progetto sono:
- fornire conoscenze sulle politiche e i programmi Ue per i giovani (Erasmus+, Corpo euro-
peo di solidarietà, Eu youth strategy 2019-2027);
-  potenziare  la  capacity  building degli  enti,  anche attraverso strumenti  come lo  Youth 
check, per valutare l’impatto delle politiche sui giovani e apprendere buone pratiche da al-
tri Paesi europei;
- creare una rete tra i diversi servizi e attori locali che operano con i giovani e sostenere la 
realizzazione di progetti internazionali comuni, anche per territori piccoli, contribuendo alla 
riduzione delle disuguaglianze e all’obiettivo 10 dell’Agenda 2030;

che gli obiettivi si tradurranno nella realizzazione dei seguenti incontri:
-  introduzione alla  Eu  Youth  Strategy 2019-2027 e alle  Linee  guida per la  valutazione 
dell’impatto generazionale delle politiche pubbliche (Covige). Saranno presenti esperti e 
rappresentanti del Comune di Parma, primo ente in Europa ad adottare lo Youth Check. 
Obiettivo: fornire strumenti teorici e normativi per orientare le scelte politiche verso l’equi-
tà intergenerazionale.

- applicazione concreta dello Youth Check, con esercitazioni e casi pratici per analizzare 
l’impatto delle politiche sui giovani nelle aree di educazione, lavoro, inclusione e benesse-
re. Rivolto soprattutto ai funzionari tecnici, per supportare l’adozione amministrativa dello 
strumento.
-  panoramica  delle  principali  opportunità  di  fnanziamento  per  progetti  giovanili 
(Erasmus+, Corpo europeo di solidarietà, Cerv, L.R. n.16/2008), con l’obiettivo di stimolare 
nuove progettualità e facilitare l’accesso ai fondi, oltre a presentazione di buone prassi e 
progetti europei realizzati da Enti pubblici nel settore dei giovani
- laboratorio fnale di co-progettazione tra i Comuni della Provincia per elaborare una pro-
posta progettuale condivisa da candidare a una call europea nel 2026.
 

che il progetto è stato approvato dalla Regione Emilia Romagna con deliberazione  n. 
1290 del 28/07/2025;

che la Regione ha assegnato al progetto un contributo di 14.300,00 € a fronte di una 
spesa complessiva di € 22.000,00;

che il progetto dovrà terminare entro e non oltre il 31/12/2025

VISTI:

Decreto Presidenziale n. 166 del 17/09/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



- il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

- lo Statuto della Provincia di Parma approvato dall’Assemblea dei Sindaci con 
atto n.1 del 9 gennaio 2015 e modificato con delibera dell'Assemblea dei Sinda-
ci n. 1/2019;

- la scheda progetto allegata;

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente Responsabile del Servizio in ordine alla 
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs. 
267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile 
del presente provvedimento , ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che il soggetto responsabile del parere di regolarità tecnica autorizza la 
Segreteria ad apportare al presente provvedimento le rettifiche necessarie, dovute ad 
eventuali errori materiali, che non comportino modifica del contenuto volitivo dell’atto 
medesimo;

DECRETA

di approvare in via tecnica il progetto  “Europe lab. Strumenti, conoscenze ed op-
portunità per il futuro dell'Europa”, co-fnanziato dalla Regione Emilia Romagna ban-
do 2025 della “L.R. n. 16/2008, sulla cittadinanza europea;

di dare atto che la Regione Emilia Romagna ha approvato il progetto con deliberazione 
di  Giunta  Regionale  n.  1290  del  28/07/2025,  concedendo  un  contributo  pari  a  € 
14.300,00,  a  fronte  di  una  spesa  complessiva  di  €  22.000,00  così  suddivisa: 
18.400,00 € costi per l’organizzazione e la comunicazione del progetto, € 3.600,00 co-
sti di personale; 
Entrata
€ 14.300,00 cap./art. 4350004380000/0 Regione Emilia Romagna  – Contributi per 
progetti europei, 
Sezione annuale 2025 del bilancio 2025-2027;
che la Spesa farà carico ai cap./art. 344100720000/0  progetti europei – altri servi-
zi finanziato per € 14.300,00 da contributo regionale Imp. 1300/2025 e per 4.100,00 
da avanzo vincolato Imp. 1071/2025;

di dare atto che il  progetto dovrà essere svolto interamente entro il  31 dicembre 
2025;

di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella pertinente sezione Amministrazio-
ne Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche ammini-
strazioni.

Il Presidente
(FADDA ALESSANDRO)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 166 del 17/09/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Decreto Presidenziale n. 166 del 17/09/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 
- PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA INTERCOMUNALE 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2959 /2025 ad oggetto:

"  PROGETTO  "EUROPE  LAB.  STRUMENTI,  CONOSCENZE  ED  OPPORTUNITÀ  PER  IL 

FUTURO  DELL'EUROPA"  FINANZIATO  DAL  BANDO  2025  DELLA  LEGGE  REGIONALE 

16/2008. APPROVAZIONE DEL PROGETTO. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 15/09/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2959 / 2025 ad oggetto:

"  PROGETTO  "EUROPE  LAB.  STRUMENTI,  CONOSCENZE  ED  OPPORTUNITÀ  PER  IL 

FUTURO  DELL'EUROPA"  FINANZIATO  DAL  BANDO  2025  DELLA  LEGGE  REGIONALE 

16/2008. APPROVAZIONE DEL PROGETTO. “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 16/09/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


